



Drugi „Orlik” w Gminie Kanadyjskie

Rozpoczęła się budowa nowego, pierwszego boiska Orlik w Tychowie – drugiego już kompleksowego boiska sportowego w naszej gminie. Program „Moje Boisko – Orlik 2012”, przygotowany przez Ministerstwa Sportu i Turystyki, zakłada budowę ogólnodostępnych, bezpłatnych kompleksów boisk sportowych wraz z szatniami i zapleczem socjalnym. I takie właśnie powstanie w Dobrowie. Przygotowany przez nas wniosek uzyskał aprobatę i dofinansowanie. Pomogła przy tym znacząco wzorcowa w opinii Ministerstwa realizacja

dzięki której pokazaliśmy że chcemy i umiemy rozsądnie i sensownie wydać ministerialne pieniądze. W lipcu dokonano wyboru najlepszej oferty na wykonanie tego zadania. Przetarg wygrała firma „Kaszub” Dariusza Kaszuba z Kielpina. Propagowanie zdrowego stylu życia to jedno z najważniejszych zadań, które należy konsekwentnie realizować. Tak, więc rodzinne weekendy na „Orliku” są już niedalekie spełnienia.

Kanadyjskie Medale

Kilka dni temu zakończyły się w Vancouver XIII Światowe Igrzyska Policjantów i Strażaków, w których uczestniczył mieszkaniec Tychowa pan **Jerzy Kuleczyk** na co dzień pracujący w KP PSP w Białogardzie. Pan Jerzy był najlepszym polskim zawodnikiem. Przywiózł z Kanady 5 medali w tym cztery złote i jeden brązowy. Trzeba zaznaczyć, że tegoroczna olimpiada zgromadziła na starcie ponad 10,5 tysiąca zawodników i była rekordową jeżeli chodzi o frekwencję. Pan Jerzy każdego roku zdobywa nagrody i medale w wielu prestiżowych imprezach lekkoatletycznych co cieszy mieszkańców naszej Gminy i nie tylko. Igrzyska w Vancouver były 3 olimpiadą, w której pan Kuleczyk uczestniczył. W poprzedniej w Adelajdzie zdobył 3 złote i dwa srebrne krążki. Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów



WIĘŚCI Z SESJI

Obrady XXXVI Sesji Rady Gminy Tychowo odbyły się 20 sierpnia br w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Tychowie. Na stan 15 obecnych było 12 radnych.

Kolejne uchwały XXXVII sesji: przyjęto zmiany do budżetu Gminy Tychowo na 2009 r.; podjęto uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniego Planu Inwestycyjnego na lata 2007-2013; uchwalono zmiany w Statucie Związku Miast i Gmin Dorzecza Parsęty; rozpatrzono skargę na działalność dyrektora Zespołu Szkół w Dobrowie i uznano ją za bezzasadną; ponadto Wójt Gminy Tychowo Pani Elżbieta Wasiak dokonała uroczystego wręczenia aktu powierzenia funkcji dyrektora Pani Renacie Kołodziej-Urbaniak – dyrektorowi Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Tychowie oraz wręczyła akt nadania stopnia awansu zawodowego nauczyciela mianowanego Pani Monice Falana. wręczono akt powierzenia stanowiska dyrektora Szkoły Podstawowej im. A. Mickiewicza w Tychowie Pani Renacie Kołodziej oraz akt mianowania Pani Monice Falanie. Pani Wójt wraz z Przewodniczącym Rady Bronisławem Gajewskim dokonała symbolicznego przekazania aparatu usg Dyrektorowi NZOZ „Mediol” w Tychowie Panu Markowi Brzuchaczowi, aparat

podarował naszej gminie Pan Gerard Rułow były mieszkaniec Tychowa. Na wniosek Pani Wójt do porządku obrad wprowadzono i podjęto uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do Stowarzyszenia Mieleńska Lokalna Grupa Rybacka.

Po zatwierdzeniu uchwał przez wojewodę zachodniopomorskiego, ich treść można znaleźć w internecie pod adresem <http://www.bip.tychowo.pl>, a także na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy.



WIZYTA Z NIEMIEC

Na początku sierpnia odwiedził nas Pan Rainer Klose zajmujący się działalnością kulturalną z ramienia Urzędu Miasta Marne, szef Stowarzyszenia kulturalnego „KIK” grupującego artystów z różnych dziedzin sztuki począwszy od malarstwa poprzez muzykę, literaturę aż do teatru. Marne miasto leżące na północ od Hamburga od ośmiu lat ma podpisaną umowę partnerską z naszym niemieckim partnerem Burg Stargard. Dlatego jego przewodnikiem był radny z tego miasta Pan Michael Happe. W trakcie odwiedzin naszej delegacji na 800lecie Burg Stargard udało nam się nawiązać z przedstawicielami Marne kontakt, który zaowocował wizytą w Tychowie ww. Pana. Miasto Marne proponuje nam nawiązanie współpracy kulturalnej i zaprasza naszych artystów w przyszłym roku do przygotowania wystawy swoich prac, której inauguracja odbyła by się

podczas obchodów dni Polski Marne. Pragną zaprosić artystów którzy wystawią swoje prace w Galerii i zespół ludowy, który przygotowuje oprawę podczas otwarcia tej wystawy. Mamy nadzieję że szansa na pokazanie swojej twórczości poza granicami naszego kraju znajdzie uznanie w oczach rodzimych artystów. Goście obejrżeli naszą miejscowość, odwiedzili Gminny Ośrodek Kultury, Urząd Gminy i naszą chlubę Glaz narzutowy „Tryglaw”. Skosztowali obiadu w restauracji „Jutrzenka” i pełni optymizmu wrócili do domu czekając na naszą reakcję.



KURKA GIGANT

Pan Ryszard Hetko z Kikowa we wtorek 18 bm. wracając z pracy postanowił pójść skrótem wzdłuż torów, by sprawdzić czy po ostatnich deszczach nie pojawiły się nowe grzyby. Ku swemu zdziwieniu znalazł gigantyczną kurkę. Okaz waży 260 g, a średnica wynosi ponad 20 cm – jej wielkość widać na zdjęciu. Gratulujemy i życzymy dalszych okazów



VII Turniej Solectw rozstrzygnięty

8 sierpnia już po raz siódmy przeprowadzone zostały rozgrywki pomiędzy solectwami naszej gminy. Upalna pogoda sprawiła, że na płycie boiska zgromadziła się spora widownia. Dużym zaskoczeniem dla wszystkich był bardzo widowiskowy wjazd na stadion drużyny z Trzebiszyna, która wjechała „na swych ryczących maszynach” robiąc rundę wokół boiska. W tym roku zgłosiło się 12 drużyn, a były to: Borzysław, Bukówko, Dobrowo, Drzonowo, Motarzyn, Pobądz, Sadkowo, Trzebiszyn, Tyczewo, Warnino, Wicewo i Zaspy Wielkie. Dla najmłodszych uczestników imprezy przygotowano szereg atrakcji. Była wata cukrowa, popcorn, stoiska z zabawkami i balonami, a także nieodzowne na takich imprezach „dmuchańce”, na których bez obaw o kontuzje mogły bawić się dzieci. Dla starszych uczestników pikniku stoisko gastronomiczne wystawiła restauracja „Jutrzenka”. Imprezę prowadził Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Pan Rajmund Wasiak i Pan Wiesław Ostrysz, odpowiedzialny za przygotowanie konkurencji sportowych. Nad prawidłowym przebiegiem rozgrywek czuwali sędziowie: Pan Jerzy Rybak i Pan Wojciech Szatkowski pod przewodnictwem Pana Bronisława Gajewskiego. Zmaganiom drużyn przyglądali się z zainteresowaniem zebrani wokół terenu rozgrywek widzowie. Było na co popatrzeć, ponieważ różnorodność dyscyplin i poziom trudności wymagał sporych umiejętności od zawodników. Było wieszanie prania, które oczywiście najmniej kłopotów sprawiało kobietom. Łapano na patelnii jajka, pamiętając o zabezpieczeniu zawodnika specjalną pelerynką chroniącą go przed

zabrudzeniem. Przy tej konkurencji dodatkowym utrudnieniem było przede wszystkim świeżące w oczy słońce i śliska trawa po wcześniej rozbitych jajkach. Ciekawą konkurencją okazało się „gaszenie pożaru”. Wydawać by się mogło, że najlepszymi zawodnikami wystawionymi przez solectwa do tego zadania będą strażacy, jednak jak się później okazało osoby nie związane ze strażą pożarną radziły sobie równie dobrze. Bez większych trudności rozegrano konkurencję „magia piłek”, czy „ślalom z jajkiem”, podczas których publiczność głośno dopingowała swoich zawodników. W przerwie Turnieju czas umilił wszystkim występ znanego mieszkańcom naszej Gminy Maćka Chmielewskiego oraz występy taneczne duetu Moniki Jońskiej oraz Mariusza Michalskiego. Końcówką Turnieju była bardzo ekscytująca. Publiczność oraz drużyny co chwilę sprawdzały aktualną punktację na tablicy ustawionej przy namiocie sędziowskim. W „przeprawie przez rzekę” zawodnicy pokonywali wyznaczony dystans na skrzynkach przestawiając jedną z ostatnich miejsc na pierwsze tak, aby przesunąć się w kierunku mety. Ostatnia 10 konkurencja wzbudziła we wszystkich największe emocje: „Strzał na bramkę” po dość długim ślalomie z prowadzeniem piłki, w niektórych przypadkach okazał się złotym golem dla drużyny. Przeprowadzenie ostatniej konkurencji wymagało ogromnego skupienia sędziów, bo to od niej zależało zwycięstwo jednej z drużyn, które z podobną ilością punktów uplasowały się w czołówce tabeli. Po zakończeniu konkurencji sędziowie udali się na naradę, aby podliczyć punkty i ogłosić zwycięzcę VII Turnieju Solectw.

Pierwsze miejsce oraz czek na 1000 zł wywalczyło po raz kolejny Solectwo Trzebiszyna. Drugie miejsce i czek na 800 zł przypadło Solectwu Sadkowo. Trzecie miejsce oraz czek w wysokości 600 zł zdobyło Solectwo Wicewo. Wręczenia dyplomów i nagród uhonorowanym zawodnikom dokonała Pani Elżbieta Wasiak Wójt Gminy Tychowo oraz Pan Bronisław Gajewski Przewodniczący Rady Gminy Tychowo. Gratulując wyróżnionym drużynom Pani Wójt podkreśliła, że tego typu sukcesy to efekt wcześniejszych wspólnych działań integrujących lokalną społeczność w solectwach. Po dekoracji drużyn wszystkich zebranych zaproszono do wspólnej zabawy przy muzyce zespołu „Jorgus”, która trwała do późnych godzin nocnych. Zwycięzcom turnieju serdecznie gratulujemy i jesteśmy pełni wiary w to, że podobnie silna drużyna reprezentować będzie naszą Gminę w czasie turnieju, który odbędzie się 29 sierpnia podczas Dożynek Powiatowych Tychowo 2009.



Wycieczka do Szymbarka

1 sierpnia 2009 r mieszkańcy Pobądz i okolic wzięli udział w wycieczce do Szymbarka. Odwiedzili m.in. Dom Sybiraka, Pociąg donikąd, bunkier tajnej



organizacji wojskowej Gryf Pomorski oraz wiele innych ciekawych miejsc. Największą atrakcją był „dom góry nogami” symbolizujący świat postawiony na głowie. Nasz wspaniały kierowca pan Krzysiu „Rumcajs” zawiózł nas gratis do fabryki porcelany „Lubiana”, gdzie mogliśmy zrobić zakupy. W drodze powrotnej trafiliśmy na kaszubskie wesele. Skorzystaliśmy z jazdy konnej oraz przejazdu bryczką weselną. Uczestnicy dziękują pani Marcie Tomczyk za zorganizowanie wspaniałej wycieczki i czekają na zorganizowanie kolejnej, a panu Krzysiu za zamówienie słonecznej pogody.

Festyn Sołecki w Dobrowie

W Dobrowie 1 sierpnia odbył się festyn sołecki dla mieszkańców, w trakcie którego rozegrano wiele konkurencji sportowych, przeprowadzono loterię, w której każdy los wygrał, uczestniczyć można było w przejażdżce bryczką lub konno. Serwowano potrawy z grilla oraz słodkości przygotowane przez miejscowe koło gospodyń wiejskich. Dla najmłodszych przygotowano atrakcje w postaci batutu, zjeżdżalni i waty cukrowej. Po części sportowej odbyła się zabawa taneczna trwająca do późnych godzin wieczornych. Był to kolejny znakomity przykład imprezy integrującej lokalną społeczność w gminnych miejscowościach.

Co z remontem GOK?

Aktualnie przygotowujemy się do złożenia wniosku aplikacyjnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego, Poddziałanie 5.2.1 „Rozwój i odtworzenie infrastruktury kultury wraz z systemem informacji kulturalnej”. W ramach projektu staramy się o dofinansowanie aranżacji i modernizacji budynku, zagospodarowania terenu wokół niego oraz zakup nowego wyposażenia związanego z funkcjonowaniem sali widowiskowo-kinowej. Projekt ma kosztować ponad 2,5 miliona złotych, niestety wiemy już że środki przeznaczone dla całego województwa na to poddziałanie to niewiele ponad 10 milionów złotych. Szanse więc są niestety niewielkie. Poprzednio o dofinansowanie na ww. remont staraliśmy się z programu Interreg, jednak po zmianie władz – Burmistrza a w rok później Rady Miasta Burg Stargard nasz niemiecki partner wycofał się z planowanego u siebie remontu tzw. „Domu Gościa”, który miał być odpowiednikiem naszego Ośrodka Kultury za granicą. W wyniku rezygnacji partnera nasz projekt automatycznie przestał kwalifikować się do uzyskania dofinansowania z tego programu, gdyż głównym założeniem Interregu jest realizacja takich samych inwestycji po obu stronach granicy. Mamy jednak nadzieję, że obecna Rada wraz z burmistrzem okrzepnie i powróci jeszcze do rozważenia wcześniejszego pomysłu, który jest korzystny dla obu stron i uzna go za wartego uwagi. Mamy taką nadzieję gdyż te „polsko-niemieckie” - unijne pieniądze są najpewniejsze do uzyskania. Ze źródeł krajowych raczej nie mamy co liczyć na dofinansowanie – projekt dwa razy składany był do Ministerstwa Kultury – dwa razy uznano go za dobry projekt – lecz nie przyznano dofinansowania z uwagi na ograniczoną liczbę środków. W ramach tego samego programu staramy się o dofinansowanie remontu i wyposażenia Świątlicy Wiejskiej w Warminie.

Termomodernizacja

Z nieukrywana radością pragniemy Państwa poinformować, że Projekt pn „Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej na terenie powiatów: białogardzkiego, drawskiego, kołobrzeskiego, szczecineckiego i świnińskiego” umieszczony został, po zakończeniu pierwszego etapu oceny na 7 miejscu krajowej listy rankingowej. W naszej Gminie w ramach projektu termomodernizacji poddane zostaną budynki Gminnego Ośrodka Kultury w Tychowie, Gminnego Przedszkola w Tychowie oraz Zespół Szkół w Dobrowie.

Wycieczka do Gdańska

23 lipca dzieci i młodzież z Sołectwa Borzysław uczestniczyli w wycieczce do Gdańska. Wycieczka sfinansowana została z budżetu sołectwa, których część stanowiła kwota wygrana w ubiegłorocznym Turnieju potyczek sołeckich. Głównym punktem programu było zwiedzanie ZOO, położonego w naturalnym, zajmującym kilka hektarów terenie. Przejście ok. 4 kilometrowej trasy dość poważnie wyężyło siły zwiedzającym. Ale możliwość zobaczenia ciekawych i egzotycznych gatunków zwierząt oraz zrobienia im zdjęć wynagrodziła poniesiony trud. Oczywiście w tak upalny dzień nie wszystkie zwierzęta były skore do pozowania naszym młodym fotografom. Po smacznym posiłku i krótkim odpoczynku wszyscy uczestnicy wycieczki ruszyli do zwiedzania Starego Miasta. Przewodnik w ciągu kilku godzin oprowadzał zwiedzających wśród najciekawszych zabytków miasta, opowiadając przy tym wiele interesujących historii. Wielkim przeżyciem dla dzieci a wysiłkiem dla opiekunów, było wejście po schodach na wieżę katedry Mariackiej, aby zobaczyć panoramę miasta (ponad 400 stopni schodów do pokonania). Widok był wspaniały. Po pożegnaniu z przewodnikiem był krótki czas na własne zakupy i pamiątkowe fotografie. Następnie udano się w trasę powrotną. Wycieczka trwała ok. 17 godzin. Dzieci zmęczone, pełne wrażeń i nowych doświadczeń szczęśliwie wróciły do oczekujących ich rodziców.

Mali Indianie

22 lipca br. dzieci ze Świątlicy w Pobądku urządziły dzień Indianina. Piękne, kolorowe, własnoręcznie zrobione pióropusze ozdabiały ich głowy. Grupa Indian pod czujnym okiem pani Marty Tomczyk – opiekunki świątlicy, opuściła świątlicę i udała się na spacer wokół wioski. Indiańskim popisom i okrzykom nie było końca. Po obchodzie uliczkami mali Indianie wrócili do świątlicy, gdzie czekało na nich nie lada wyzwanie. Bowiem Pani Marta przygotowała dla swoich podopiecznych „chrzest na prawdziwego Indianina”. Oczywiście każdy przeszedł go bez problemu. Po fantastycznym i zabawnym dniu, dzieci z uśmiechem na twarzy wróciły do swoich domów zastanawiając się nad zorganizowaniem kolejnego ciekawego dnia na Świątlicy.



Odpust w Wicewie

16 lipca 2009r. odbył się odpust rozpoczęty wyjątkową mszą świętą, z okazji imienin kościoła p.w. M.B. Szkaplerznej. Po mszy św. odbyła się prezentacja multimedialna, którą wykonał Mateusz Serafin. Następnie wszyscy udali się na darmową kielbasę ofiarowaną przez ks. Grzegorza Marciszewicza oraz odbyła się loteria fantowa, w której można było wygrać m.in. rower, lodówkę, radio CD, aparat cyfrowy, grzejnik elektryczny oraz wiele innych wspaniałych nagród. W trakcie festynu odbył się pokaz tańca towarzyskiego w wykonaniu Anity Oczkowskiej i Mateusza Serafina. Przybyli goście i tutejsi mieszkańcy korzystali z wypieków naszych gospodyń. Na odpusci zebrano: 1397 zł, pieniądze pozwolą nam dołożyć do remontu wieży kościelnej. Z tej okazji chcielibyśmy podziękować sponsorom tj.: sklep aSti, Irene Furmanek, Zbigniewowi Doroń, Barbarze Ziomek, sklep MAXIMUM, Ewie Kret, Pawłowi Oczkowskiemu, Zanece Gasidło, Markowi Ostrówka, Andrzejowi Szatkowskiemu, Weronice i Piotrowi Janus, sklep Spinka, Krystyna Dziedzic-Stasiło. Również chcielibyśmy podziękować organizatorom: Państwu Lili i Krzysztofowi Tobiasz, Katarzynie Wiśniewskiej, Mateuszowi Serafinowi oraz Pani Barbarze Hojnor.

Zioła i nie tylko...

Gdy kończy się młodość.

Życie jest jak jeden dzień. Ma swój świt, ma też południe. Słońce losu każdemu świeci inaczej. Jednak **Noe** jest nieuchronna. Okazuje się jednak, że możemy do pewnego stopnia przedłużyć swój dzień i opóźnić zmierzch, bo zwykle zaczynamy o nim myśleć grubo po południu. Oby ta „doba” każdemu przypadła w połowie czerwca „boskiego kalendarza”. Ludzie w podeszłym wieku z reguły są schorowani. Właściwie każdy narząd daje o sobie znać. Spracowane dłonie, zniszczony organizm i czas pędzący jak pirat drogowy. Starzenie się organizmu jest zaprogramowane genetycznie i trzeba się z tym pogodzić, ale są czynniki bardzo przyspieszające ten proces. Są powolnym, bezlitosnym i skutecznym zabójcą. Najgorsze to:

Wolne rodniki. Reaktywne formy tlenu, azotu. Mogą one uszkadzać geny, białka, komórki organizmu. Efekty są katastrofalne: niszczenie kolagenu (choroby stawów, wiotczenie skóry), choroby krwi, mutacje, nowotwory. Prowadzą do rozwoju procesów zapalnych, zakłóceń pracy serca, wątroby, płuc, nerek, mózgu i całego układu nerwowego. Ich pochodzenie to: -chemia, dym papierosowy, leki, zanieczyszczenie atmosfery, a nawet promieniowanie słoneczne. Są wszędzie.

Organizm dysponuje mechanizmami obronnymi, ale im jest starszy, to i

slabszy.

Teraz kilka rad jak oszukać wolne rodniki, być może uniknąć jakiejś choroby, lub zmniejszyć jej skutki.

- Zażywajmy witaminę E. Jest rozpuszczalna w tłuszczach, a więc ryby! Tran i oleje rybne. Słyszałem, że sama wit. E (zażywana w tym celu) nie jest polecana ludziom przed 45-50 rokiem życia, ale później jak najbardziej. Dawkować z umiarem. Ona się kumuluje, a w nadmiarze szkodzi. Można zażywać również A+E. **Pamiętajmy:** nadmiar witamin może być bardzo niebezpieczny dla zdrowia, więc nie tykajmy ich bez opamiętania. Lepiej szukajmy ich w surowcach naturalnych takich jak:

- Zioła. Flawonoidy i antocyjany. Te pierwsze mają kolor żółty, do pomarańczowego. Te drugie są niebiesko-fioletowe. A zatem owoce, warzywa. Wszystko czym obdarowuje nas natura i nie jest oczywiście trujące. Szczególnie poleca się aronię, czarne jagody, porzeczki, winogrona, przetwory sojowe, owoce glogu i dzikiej róży, jabłka, grzyby i wszystko co rodzą sady i ogrody. Dodatkowo antocyjany zawarte w jagodach, czarnych porzeczkach i aronii wzmacniają wzrok. Tutaj pomocny jest też hibiscus (kwiat malwy sudańskiej), najlepszy napój na lato, schłodzony z lodem. Dodatkowo lekko obniża ciśnienie, no i fantastycznie gasi pragnienie. Ulubiona herbatka Arabów, nazywają ją „karkade”. Polecane są też kierowcom,

polepszając akomodację wzroku.

- Owoce i kwiatostan glogu to jedne z najlepszych ziół wzmacniających serce, szczególnie serce, które bije już w nas od kilkudziesięciu lat (*napiszę o tym innym razem*). Dzika róża to kopalnia witaminy C, drugiej po witaminie E ochronie przed wolnymi rodnikami. Smaczne i zdrowe. Aż słinka cieknie, i to nie bez powodu... Dodatkowo działanie obniżające ciśnienie, wzmacniające układ krążenia, lekko uspokajające i całkowita pewność, że nie zaszkodzą, to atut jakiegoś nic poza przyrodą nam nie podaruje. Należy wspomnieć o czosnku. Działa zabójczo na wszystkie drobnoustroje, uodparnia i pomaga obniżyć ciśnienie krwi, ale niestety nie wszyscy mogą go spożywać, chociaż są bezzapachowe kapsułki dostępne w aptekach. Z roślin mniej znanych polecany jest korzeń Kudzu. Ma również potwierdzone działanie pomagające w rzucaniu nalogów. Jednak najslawniejszym, legendarnym, znanym od starożytności źródłem „wiecznej młodości” jest Żeń-szeń *lecz o nim, jego sile i nie tylko... napiszę następnym razem - Jacek Górzyński*

Autorem artykułu jest kierownik Apteki „VITA” w Tychowie. Ukończył kierunek zielarski na Wydziale Farmacji Akademii Medycznej w Poznaniu. Posiada Międzynarodowy Atest Homeopatii, jest wykładowcą farmakognozji i fitoterapii w Policealnym Studium Farmaceutycznym w Koszalinie. Pracuje w zawodzie 20 lat.

DEBIUTANCKA WYSTAWA

7 sierpnia w Izbie Tradycji Regionalnej w Białogardzie nastąpiło uroczyste otwarcie wystawy rysunku mieszkańca naszej gminy. Na pierwszą w życiu wystawę zdecydował się Pan Kazimierz Kozłowski, pracownik Gminnego Ośrodka Kultury w Tychowie. Na początku uroczystości słowa uznania wyraził Dyrektor Białogardzkiej Biblioteki Publicznej im. Karola Erstreichera Pan Dariusz Florek. Następnie głos zabrał Pan Kazimierz omawiając pokrótce tematykę swoich prac. Większość tych prac wykonał specjalnie na tę wystawę. Na uroczyste otwarcie przybyli najbliżsi artyści, pracownicy GOK Tychowo oraz osoby, których portrety artysta uwiecznił na papierze. Głównym narzędziem pracy był ołówek, ale są też obrazy wykonane zwykłą białą kredką. Jeśli macie ochotę to zachęcamy do odwiedzenia Galerii od środy do piątku w godzinach od 11.00 do 17.00 w soboty od 10.00 do 16.00. Wystawa potrwa do 4 września.



PODZIĘKOWANIE

Pragnę podziękować wszystkim tym, którzy przyczynili się do zorganizowania mojej pierwszej wystawy oraz wszystkim osobom, które swoją obecnością uświetniły uroczystość otwarcia tejże wystawy. Szczególne podziękowania dla rodziny Państwa Klosowskich za bezinteresowność, hojność i okazane mi serce – dziękuję. K. Kozłowski

ZWYCIĘSKIE PROJEKTY

13 sierpnia br. w Starostwie Powiatowym w Koszalinie odbyło się spotkanie zwycięzców Lokalnego Konkursu Grantowego Fundacji Nauka dla Środowiska – Działaj Lokalnie VI 2009. Do Biura Fundacji wpłynęło 29 wniosków, przygotowanych przez organizacje pozarządowe, grupy nieformalne, jednostki samorządowe. Decyzją Komisji Lokalnego Konkursu Grantowego z dnia 22 lipca 2009 roku rekomendowano do dofinansowania 15 projektów na łączną kwotę 45 687 PLN. W Gminie Tychowo dofinansowane zostały dwa projekty

1. Rady Sołeckiej Bukówko pn: „Jodelka z piłką w tle” realizacja rozpocznie się we wrześniu i będzie trwał do końca listopada. Projekt przeprowadzony zostanie w miejscowości Slonino w świetlicy wiejskiej „JODELKA” oraz na terenie przeznaczonym na potrzeby wiejskiego boiska sportowego. Teren okalający świetlicę zostanie zagospodarowany i przeznaczony na wiejskie boisko do gry w piłkę ręczną, nożną i ligę koszykową. Dla młodszej grupy dzieci i młodzieży będą prowadzone na świetlicy i powietrzu zajęcia; prace plastyczne, oraz pogadanka na ze strażnikiem leśnym na temat niebezpieczeństw w lasach. Na zakończenie projektu zorganizowane zostanie spotkanie przy ognisku, kielbaskach, muzyce i śpiewie na boisku sportowym w sąsiedztwie świetlicy wiejskiej „Jodelka” w Sloninie.

2. Rady Sołeckiej Pobądz pn: „Kolejka Pokoleń” realizowany od sierpnia do grudnia 2009. Tytułowa Kolejka pokoleń – to integracyjna parada mieszkańców: starszych i

młodszych, dużych i małych, chudzielców i okrągłych, kolejka wiejska taczek i wózków z dziwolągami z drewna i odpadów, stworzona przez dzieci i młodzież podczas zajęć z artystką plastyką przy świetlicy. To także parada szczudlarzy i kuglarzy, uczestników wakacyjnego spotkania z akrobatyką, parada wyobraźni i fantazji. To czas odświeżenia kontaktów międzypokoleniowych. Dodatkowym ogniwem będzie „Teatr na godziny”, gdzie chętni, starsi i młodszy, będą mogli wystawić fragmenty prac lub dzieł ulubionych autorów, dzieci fragmenty bajek i baśni oraz własne małe twórczości. 21 bm. Odbyło się pierwsze spotkanie integracyjne „starych” i „młody” mieszkańców Pobądz – przy cieście przygotowanym przez miejscowe gospodynie omówiono projekt a na ognisku gdzie później pieczono kielbaski, Pani Hanna Żywicka przygotowała korzenie, które posłużą za materiał do przyszłych dzieł wykonanych w ramach podjętej inicjatywy. A poniżej przedstawiam Państwu ten dzień widziany oczami organizatorki:

W ramach programu „Działaj lokalnie” rozpoczęliśmy piątkowym ogniskiem realizację projektu „Kolejka pokoleń”. W imprezę, która odbyła się 21 sierpnia 2009 roku zaangażowało się wielu mieszkańców Pobądz. Kobiety upiekły przepyszne ciasta i wraz z dziećmi przystroili teren wokół świetlicy. Mężczyźni spisali się na medal dzień wcześniej, przygotowując miejsce na ognisko z wielkich kamieni, by było miło i bezpiecznie.

Na 17 godzinę schodzili się i starsi i

młodszy. Małe brzuski przyciągnęły słodkości i kielbaska z ogniska, a dla starszych dodatkową atrakcją był występ zespołu ludowego RADOŚĆ z Tychowa. Początkowa nieśmiałość powoli przerodziła się we wspólne śpiewanie i lekkie podrygi. Wierzymy, że następnym razem przybędzie wszystkim odwagi również do tańca. Ognisko paliło się do późnego wieczora, aż wypalił się ostatni kawałek przygotowanego drewna i zniknął ostatni ziemniak. Wszystkim serdecznie dziękujemy za pomoc i przybycie. Życzymy sobie częstszych wspólnych spotkań i zabaw w coraz większym gronie, mając nadzieję, że projekt „kolejka pokoleń” też będzie miał w tym udział. Trzymajcie za nas kciuki.

Dziękujemy wszystkim za zaangażowanie w ww. projekty lokalne.



UWAGA! A P E L

Uprzejmie informujemy, że woda w zamontowanej niedawno fontannie jest niezdatna do picia. Apelujemy zatem do rodziców by poinformowali i przypilnowali swoje pociechy, żeby nie sprawdzały wytrzymałości swoich młodych organizmów i unikały związanych z tym potencjalnych dolegliwości.

Szanowni Państwo

We wrześniu w Bukówku nastąpi uroczyste oddanie do użytku ronda i nadanie mu imienia:

**„SKWER BRACI
ŚLUSARSKICH
OLIMPIJCZYKÓW
Z BUKÓWKA”**

Dokładny termin zostanie podany do informacji mieszkańców Gminy Tychowo na odrębnych plakatach. Serdecznie zapraszamy zainteresowanych w imieniu Pani Sołtys Anny Chmielewskiej.

KOMUNIKAT KOMITETU NA RZECZ REWITALIZACJI ZABYTKOWEGO KOŚCIOŁA PARAFIALNEGO W TYCHOWIE.

Zarząd Stowarzyszenia informuje, że od 20-07-2009r. do 17-08-2009r. na nasze konto wpłynęły następujące wpłaty:

1. Kwesta przed Kościołem 16-08-2009r. - 1.000,00 zł.
 2. Wpłaty na konto za pośrednictwem ks. Proboszcza - 2.330,00 zł.
 3. Wpłaty indywidualne na konto (12): - 1.195,00 zł.
Razem: 4.525,00 zł.
- Stan konta na 17-08-2009r: **53.918,81 zł**

Kącik literacki

Wraca na łamy Tychowskich Wieści w pięknym stylu Stanisław Liksza.

WSPOMNIENIA

Skłębione myśli wirują po głowie
Zatarta przeszłość kojarzy namiętność,
Ciepły rytm serca zatacza pustkowie,
Kraży westchnienie i oschła pojętność.
A przecież byłaś i duszą i ciałem,
Przecież ja tylko, tylko Ciebie miałem.

Takie cudowne dzisiaj słońce świeci,
Gorący strumień ogarnia me ciało,
Tylu tu ludzi, a wśród nich ten trzeci,
Tyle przestrzeni, a jednak za mało,
Zabrakło miejsca - przecież Ciebie nie ma,
W ogromnym tłumie tylko pusty schemat.

Labirynt wspomnień i ciche marzenia,
Stracona miłość, serce co kochało,
Starty krajobraz i stan pośniecenia,
Tylko już tyle we mnie pozostało.
A przecież byłaś i duszą i ciałem,
Przecież ja tylko, tylko Ciebie miałem.

Czasami trudniej wymazać z pamięci
Jedno spojrzenie, niż wymyślić wiele,
Gorący obłok przypomni, ponęci,
Zdławioną miłość kwiatami zaściele
I człowiek myśli, że wkracza treść nowa,
Zaprzecza prawdzie, lecz to tylko słowa.

A potem serce bije gdzieś z oddali,
W przycichłym rytmie żar gorących wspomnień
Wynurza te dni, które Cię kochały,
Oświetla chwilę, gdy stałaś koło mnie.
Bo przecież byłaś i duszą i ciałem,
Przecież ja tylko, tylko Ciebie miałem.

Stanisław Liksza

Z MYŚLI ZAPOMNIANYCH

*Jest tragedią ludzkości, że
rozwiązuje ona problemy
kosmosu, zanim jeszcze
rozwiązała problemy
ziemskie.*

— John Steinbeck

• OGŁOSZENIA •

**AUTO NAPRAWA- ELEKRO-
MECHANIKA** ul. Gryfitów 3,
Białogard, os. Zwycięstwa tel. 664 026
532, 791 076 899, 094 312 57 06,
Mechanika pojazdowa w zakresie: -
wymiana klocków hamulcowych,
wymiana pasków rozrządu i
elementów zawieszenia, wymiana oleju
i filtrów, naprawa układu
wydechowego, rozruszników i
alternatorów. Przygotowanie aut do
przebiegu. Zapraszamy pn.-pt. 9⁰⁰-18⁰⁰,
sobota 8⁰⁰-16⁰⁰

Sprzedam używane okna plastikowe - w
dobrym stanie. Wymiary szer./wys.
107/146 cm - 2 sztuki i używaną
heblarkę na siłę, cena do uzgodnienia.
Tel. 604 055 350

Chętnie zaopiekuję się dzieckiem, tel.:
505 256 134

Zapraszam na przedłużanie i ozdabianie
paznokci. Tipy, żele, szeroka oferta
zdobień. Tel.: 663 232 044, Tychowo.

Sprzedam działkę w Starym Dębnie nr
29/14 tel. kontaktowy- (91) 42 22 930

Sprzedam działki pod budownictwo
mieszkaniowe tel. 500 613 894

AZBEST

Informujemy, że dokonano już wyboru wykonawcy
szczegółowej inwentaryzacji azbestu i wyrobów
zawierających azbest na terenie Gminy Tychowo a zarazem
autora Programu usuwania azbestu i wyrobów
zawierających azbest z terenu Gminy Tychowo. Wybrano
firmę Eko - log z Poznania. W związku z realizacją tego
zadania złożyliśmy wniosek o dofinansowanie w wysokości
50% wartości zadania ze środków Wojewódzkiego
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w
Szczecinie. Jeszcze w tym roku chcemy uchwalić „Program
usuwania azbestu...”, który umożliwi pomoc finansową dla
osób fizycznych, które będą usuwać np. pokrycia eternitowe
ze swoich posesji. Zgodnie z obowiązującymi przepisami
usunięciem azbestu z posesji i transportem powinny zająć
się wyspecjalizowane w tym firmy, które przekazują go na
wyznaczone do tego celu specjalne składowiska. Obecnie
koszt zdjęcia, transportu i składowania 1 m kw. pokrycia
eternitowego wykonany przez firmę to około 35 zł. O
szczegółach poinformujemy Państwa na łamach Wieści w
miarę postępu prac.

**BON NA
DARMOWĄ
WATĘ CUKROWĄ**

**DOŻYNKI
POWIATOWE
TYCHOWO
2009**

29 sierpnia 2009 r.

stoisko
Pana Tomasza Sobieskiego



DOŻYNKI POWIATOWE TYCHOWO

29 sierpnia 2009 r.

14.00 - Msza św. na stadionie sportowym

15.00 - Uroczyste otwarcie dożynek
Wręczenie statuetek: Rolnik Roku 2009

15.30 - 17.30 - występy artystyczne i konkurencje rekreacyjne

17.30 - ogłoszenie wyników: konkursu na najładniejszy wieniec,
konkurencji, konkursu na najpiękniejsze stoisko

18.00 - występ Strażackiej Orkiestry Dętej z Mirow

18.30 - występ zespołu Barwy Lwowa (Ukraina)

20.00 - zespół Ladys

21.00 - zespół WEST

22.00 - zespół DE BOMB

23.00 - 3.00 - Zabawa taneczna przy zespole WEST

stadion
sportowy



Komitet na Rzecz Rewitalizacji
Zabytkowego Kościoła w Tychowie
zaprasza na loterię fantową,
licytację i domowe wypieki

*Serdecznie
zapraszamy!*

Atrakcje dla dzieci
Olbrzymi namiot i Dance Floor
ciepłe dania zimne napoje i na odwrót

Honorowy patronat Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego

Powiat
Białogardzki



Gmina
Białogard



Miasto
Białogard



Gmina
Tychowo



Miasto i Gmina
Karlino

